Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.
Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 006/2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com

amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a

Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente se envie

INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Henrique Rossi Wolf, Prefeito Municipal, SUGERINDO

AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL PARA QUE, ATRAVÉS DO SETOR

COMPETENTE, PROVIDENCIE A MANUTENÇÃO E A LIMPEZA DO

CEMITÉRIO MUNICIPAL DE OURO FINO E TAMBÉM DO CEMITÉRIO DO

DISTRITO DE CRISÓLIA.

Através dos relatos da população tivemos conhecimento das precárias

situações dos cemitérios de nosso município. De acordo com os informações recebidas,

são túmulos, covas, vasos de flores, ossadas, matos e materiais de alvenaria jogados e

espalhados, além da dificuldade de acesso a determinados pontos.

A conservação destes espaços públicos é uma obrigação do poder público

municipal e uma forma de respeito às famílias dos entes queridos que ali foram

sepultados.

Desta forma, solicito encarecidamente ao Senhor Prefeito Municipal que,

através do setor competente, providencie a manutenção e a limpeza do Cemitério

Municipal de Ouro Fino e do Cemitério do Distrito de Crisólia.

A referida solicitação se faz necessária, pois o cemitério está tomado por

matos, que impedem a passagem por entre os túmulos. Além disso, devido à falta de

limpeza, roedores e animais peçonhentos estão sendo atraídos para o local.

Dadas estas razões, conto com a sensibilidade do Senhor Chefe do Poder

Executivo Municipal, para que viabilize a limpeza destes locais.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 02 de fevereiro de 2023.

Francisco Carlos Maciel

Vereador –PSB

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:camara@camaraourofino.mg.gov.br